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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования связана с одним из наиболее

важных вопросов любого государственно обособленного общества –

обеспечением прав и свобод его индивидов. Еще не завершившийся процесс

переосмысления идеалов развития, череда политических, правовых и

экономических реформ превращают права и свободы человека в пустые

правовые термины, позволяют манипулировать ими в угоду интересам

отдельных групп населения. Наполнение отмеченных категорий реальным

содержанием требует привлечения определенных сил и средств, полностью

удовлетворяющих потребности в их обеспечении. Однако различные

правозащитные институты отмечают, что права и свободы человека и

гражданина все еще не стали ориентиром функционирования

государственного аппарата современной России.

В Конституции Российской Федерации права и свободы человека и

гражданина провозглашены в качестве высшей ценности, а государству

вменена обязанность по их признанию, соблюдению и защите. Реализация

столь значимой для демократического общества задачи на практике

осуществляется посредством функционирования особого механизма,

обеспечивающего беспрепятственное использование каждым индивидом

возможностей по удовлетворению своих запросов. Однако все это не может

в полной мере обеспечить интересы человека и гражданина без создания

особого правового режима, которым устанавливаются гарантии и механизмы

для беспрепятственного получения опосредованных правом благ.

Потребность же в защите такого режима взывает к необходимости оказания

услуг особого рода – правовой охраны, бремя осуществления которых

возлагается на правоохранительные органы. Особая роль при этом отводится

органам внутренних дел (далее также – ОВД), неотъемлемо включающим в

себя полицию.

Их выделение на фоне иных субъектов объясняется доступностью

обращения каждого за защитой к их представителям, а в связи с этим –
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потребностью приведения деятельности ОВД в соответствие с высокими

конституционными и международными стандартами в области прав

человека. Система рассматриваемых органов является наиболее

приближенным к населению звеном государственного аппарата, их

сотрудники в большей степени осведомлены о текущих запросах и

потребностях проживающих на территории страны лиц, в числе первых

оказываются в ситуациях, актуализирующих необходимость обеспечения и

защиты конституционных и иных прав личности.

Кроме того, сфера правонарушений, борьба с которыми ставится во

главу угла их деятельности, весьма многогранна, имеет свои корни и

воспринимается весьма ощутимо каждой личностью. Безусловно, нарушение

общего правового режима непосредственным образом причиняет вред

правообладателю, чьи интересы были нарушены. Однако опосредованным

образом, оно направлено на умаление самой возможности неограниченного

круга лиц пользоваться материальными, духовными и иными благами,

необходимыми для достойной и полноценной жизни. Уже это, само по себе,

ставит под угрозу существования конституционные ценности.

Не смотря на положительные результаты проведенной реформы

органов внутренних дел в Российской Федерации, приходится

констатировать, что заложенный в них потенциал все еще используется не в

полной мере. Научно обоснованная настройка их функционирования

позволит добиться в сфере обеспечения правового статуса личности большей

оперативности, своевременности и адекватности интересам человека и

гражданина. Именно от грамотности построения их структуры и

эффективности функционирования зависит полнота и целесообразность

правозащитной деятельности в государстве. Все это указывает на

актуальность выбранной темы как в научном, так и в практическом планах.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемы,

связанные с реализацией прав и свобод человека и гражданина, вопросы их

обеспечения и защиты остаются одной из центральных разработок в
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отечественной юриспруденции. Фундаментальные аспекты в данной области

были заложены в трудах таких ученных как С.С. Алексеев, С.Н. Братусь,

Н.В. Витрук, Е.А. Лукашева, Н.И. Матузов, В.С. Нерсесянц, В.А. Патюлин,

Б.С. Эбзеев и многих других. Значительный вклад в исследование вопросов

взаимоотношения гражданина и государства, совершенствования системы

законодательства в области обеспечения и защиты интересов личности,

деятельности государственных органов и должностных лиц внесли: А.И.

Алексеев, А.Г. Братко, В.И. Гойман, В.И. Крусс, О.Е. Кутафин, В.В. Лазарев,

М.В. Мархгейм, А.С. Мордовец, В.П. Сальников, Б.Н. Топорнин и др.

На освещение определенных вопросов исследования повлияли

подходы, концепции и доводы, разработанные и приводимые в работах

таких авторов, как Ю.В. Анохин, А.Н. Бабай, Н.А. Боброва, Л.Д. Воеводин,

В.Д. Горобец, Ю.А. Дмитриев, А.В. Ендольцева, В.Н. Иванов, В.Я. Кикоть,

В.В. Лопаева, В.В. Мальков, А.С. Прудников, И.Е. Фарбер, Е.Н. Хазов, Ю.Л.

Шульженко. Настоящими корифеями в данной сфере можно признать таких

ученых-государствоведов, как С.А. Авакьян, М.В. Баглай, В.В. Бойцова, Н.С.

Бондарь, Н.С. Колесова, Г.В. Мальцев, Л.А. Окуньков, Н.Г. Салищева, В.Е.

Чиркин и многих других. Проблемам обеспечения и защиты прав и свобод

человека и гражданина в деятельности органов внутренних дел, посвящены

научные работы таких ученых, как В.Д. Ардашкин, В.В. Бойцова, В.Н.

Бутылин, В.И. Гойман, А.В. Губанов, А.Н. Кононенко, Е.В. Киричек, А.С.

Мордовец, И.В. Ростовщиков, С.В. Рыбак, А.М. Смирный и другие.

Вместе с тем, при всем богатстве научного материала, не получило

концептуального обобщающего освещения содержание конституционно-

правового механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина, а

также места и роли органов внутренних дел в реализации его

предназначения.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, возникающие в сфере функционирования органов внутренних

дел как элемента конституционно-правового механизма обеспечения прав и
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свобод человека и гражданина в Российской Федерации.

Предметом исследования выступают конституционно-правовые

принципы и нормы, регулирующие порядок построения и функционирования

конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод человека и

гражданина в Российской Федерации, а также организационные формы и

особенности деятельности органов внутренних дел, как одного из главных

его субъектов.

Правовую основу диссертационного исследования составили

Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы

международного права и международные договоры Российской Федерации,

федеральные конституционные и федеральные законы, указы Президента

Российской Федерации, постановления Правительства Российской

Федерации и иные подзаконные акты, конституции (уставы) и

законодательство субъектов Российской Федерации, нормативные правовые

акты Министерства внутренних дел Российской Федерации и иных

федеральных органов исполнительной власти, Генеральной Прокуратуры

Российской Федерации и др.

Эмпирическая база диссертационного исследования. В ходе

исследования анализу подвергались постановления и определения

Конституционного Суда Российской Федерации, послания Президента

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации,

доклады о деятельности Уполномоченного по правам человека в Российской

Федерации, итоги общественного обсуждения законопроектов, а также

практика организации и деятельности органов внутренних дел в России и

зарубежных странах в сфере обеспечения прав и свобод личности.

Методологическую основу исследования составили диалектический,

формально-юридический, структурно-функциональный, историко-правовой,

сравнительно-правовой, системно-структурный и другие общие и

специальные методы научного познания социально-правовых явлений.

Использованный методологический инструментарий позволил определить
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задачи исследования и предложить пути их решения.

Целью диссертационного исследования является комплексный

анализ конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод

человека и гражданина в Российской Федерации, выявление в нем места и

роли органов внутренних дел, рассмотрение организационно-правовых основ

их функционирования в сфере охраны и защиты прав и свобод личности,

выявление и анализ актуальных проблем, а также разработка рекомендаций,

направленных на совершенствование деятельности рассматриваемых органов

в сфере обеспечения прав и свобод человека и гражданина.

Поставленная цель обуславливает необходимость решения ряда

частных задач:

- исследовать теоретические основания и сущность механизма

обеспечения прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации,

а также обратиться к историческим этапам его формирования для отражения

процесса становления и особенностей функционирования данного механизма

в условиях российской действительности;

- провести комплексно-правовое осмысление и выявить структуру

конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод человека и

гражданина;

- выявить и рассмотреть основные направления модернизации

конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод человека и

гражданина, а также предложить пути оптимизации его функционирования;

- на основе изучения зарубежного опыта провести сравнительно-

правовой анализ подходов к организации и регулированию деятельности

органов внутренних дел в рассматриваемой сфере;

- обосновать место, роль и значение органов внутренних дел

Российской Федерации в рассматриваемом механизме, определить

возможности влияния на его действие;

- рассмотреть специфику деятельности органов внутренних дел по

обеспечению прав и свобод человека и гражданина, а также проследить
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взаимосвязь с принципами их реализации и защиты;

- сформулировать пути совершенствования деятельности органов

внутренних дел в сфере функционирования конституционно-правового

механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина.

Научная новизна обусловлена авторским подходом к определению

понятия и содержания конституционно-правового механизма обеспечения

прав и свобод человека и гражданина, а также комплексным исследованием

места и роли в нем органов внутренних дел Российской Федерации.

В работе определяются основные этапы становления и развития, а

также тенденции модернизации конституционно-правового механизма

обеспечения прав и свобод личности в России на современном этапе.

Выявлены основные направления совершенствования законодательного

регулирования деятельности органов внутренних дел по обеспечению прав и

свобод человека и гражданина в Российской Федерации. Приведена

характеристика зарубежного опыта в области организации и

функционирования полицейских структур в сфере обеспечения прав и свобод

человека, что расширяет представления о способах функционирования

рассматриваемого механизма, обогащает и придает новое качество знаниям о

формах и методах правоохранительной деятельности в сфере интересов

личности. Все это позволило вскрыть противоречия и выявить недостатки

правового регулирования конституционно-правового механизма обеспечения

прав и свобод человека и гражданина как в сфере правоохранительной

системы в целом, так и деятельности органов внутренних дел в частности.

Основные выводы и положения, выносимые на защиту и

обладающие элементами научной новизны:

1. Сформулирован вывод о том, что формирование основных подходов

к обеспечению прав и свобод личности происходило в зарубежной научной

мысли под влиянием естественно-правовой концепции прав человека и

связывалось с правовым актом особого свойства – Конституцией. Процесс

становления и развития конституционно-правового механизма обеспечения
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прав и свобод человека и гражданина в России, в разные исторические

периоды, сопровождался препятствиями политического характера, среди

которых особо выделены:

а) самодержавие царской власти и, как следствие, отсутствие народной

конституции, разделения властей, а также сословное деление населения с

преобладанием интересов одного класса над интересами других;

б) господство социалистических взглядов на построение государства,

которые отрицали все зарубежное как буржуазное, т.е. враждебное, и стояли

на позиции преобладания государственных и общественных потребностей

над личностными.

2. Аргументирован вывод о том, что конституционно-правовой

механизм обеспечения прав и свобод человека и гражданина в Российской

Федерации представляет собой упорядоченное множество конституционно

обусловленных и взаимосогласованных элементов, функционирование

которых направлено на беспрепятственное осуществление управомоченным

субъектом возможности удовлетворения обусловленного потребностью

непосредственно своего интереса, а опосредованно – интереса иных лиц

(общества).

Выражается рассматриваемый механизм через конституционное

признание, соблюдение, охрану и защиту прав и свобод личности, а также

установление соответствующих гарантий их реализации. Основу данного

механизма составляет система органов и правовых средств, обеспечивающих

наиболее полную и эффективную реализацию прав и свобод человека и

гражданина, охрану их от противоправных посягательств и нарушений, а

также создающих предпосылки для их полноценной защиты. Таким образом,

механизм обеспечения прав и свобод личности самым тесным образом

связан с деятельностью государства по созданию условий для

беспрепятственной реализации прав человека.

3. Обоснована структура конституционно-правового механизма

обеспечения прав и свобод человека и гражданина, состоящая из множества
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элементов, среди которых наиболее значимыми выступают:

а) конституционно-правовые нормы, обеспечивающие закрепление

прав и свобод, составляющих основу правового статуса человека и

гражданина в государстве, а также средств и способов их охраны и защиты

(основание функционирования всего механизма);

б) общеправовые и институциональные принципы, обеспечивающие

функционирование политико-правового пространства, которое стимулирует,

либо наоборот делает невозможной реализацию интересов личности и

закрепляемые в государстве посредством института основ конституционного

строя;

в) объекты, на которые направлено действие механизма обеспечения;

г) субъекты, в обязанность которых вменяется обязанность по

реализации определенных средств и способов обеспечения;

д) сами средства и способы обеспечения, которые состоят в

формировании определенных условий, направленных на беспрепятственную

реализацию соответствующих прав и свобод, а также гарантий их охраны и

защиты как со стороны государства, так и негосударственных формирований

(проявляются в форме определенных процессуальных действий и процедур).

4. Доказано, что развитие общественных отношений в России, как и в

большинстве современных государств, свидетельствует о тенденции

возрастания актуальности обеспечения государством не только прав и свобод

человека и гражданина, но и обеспечения безопасности нации в целом –

национальной безопасности. Аргументирован вывод о том, что это вполне

закономерный и весьма позитивный этап в развитии конституционно-

правового механизма обеспечения прав и свобод личности, становления

правового государства, укрепления демократических основ российского

общества.

5. Обоснована необходимость корректировки и уточнения

современного законодательства в рассматриваемой сфере, позволяющая

расширить действие механизма обеспечения прав и свобод человека и
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гражданина в Российской Федерации. В частности, предложены меры,

позволяющие как распространить его на больший круг лиц, в том числе

граждан (подданных) иностранных государств, так и привлечь

дополнительные субъекты со значительным правозащитным потенциалом.

Аргументирована необходимость совершенствования субъектно-

ориентированных мер защиты в механизме обеспечения прав и свобод, что

приведет к адресной форме распространения его действия на нуждающихся в

этом лиц.

6. Сформулирован вывод о том, что закрепляемые нормами права

принципы организации и деятельности органов внутренних дел, в целом

соответствуют демократическим основам организации российского

государства и месту в нем человека и гражданина. Их анализ позволил

выявить основные направления совершенствования нормативно-правовой

организации деятельности служб и подразделений, отражающие

современные запросы общества в сфере обеспечения прав и свобод.

7. Обоснована необходимость осуществления широкомасштабной

деятельности по повышению правовой культуры и правосознания

сотрудников, созданию эффективной и понятной для всех слоев общества

законодательной базы, корреспондирующей с международными

стандартами, которые регламентируют лишь минимальный объем правового

статуса человека и гражданина, а также закрепляющей средства и методы

обеспечения принадлежащих личности прав, оказания органами внутренних

дел консультационных услуг, разъясняющих возможности реализации и

порядок защиты прав и свобод человека и гражданина.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в

диссертации проведен комплексный анализ конституционно-правового

механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина через призму

деятельности органов внутренних дел. На основе анализа современного

законодательства выявлены их место и роль, а также рассмотрены

полномочия в качестве основы конституционного гарантирования
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беспрепятственной реализации каждым гражданином принадлежащих ему

прав и свобод, обоснована необходимость и обозначены основные

направления совершенствования организационной структуры и деятельности

органов внутренних дел в рассматриваемой сфере.

Практическая значимость состоит в том, что содержащиеся в работе

выводы и предложения способствуют комплексному улучшению

нормативно-правового и ресурсно-функционального обеспечения

правозащитной практики, приведения ее в соответствие общепринятым

международным нормам. Полученные результаты могут быть использованы

при подготовке учебной, учебно-методической и научной литературы,

освещающей проблемы обеспечения прав и свобод человека и гражданина в

Российской Федерации, а также в системе профессиональной подготовки и

повышения квалификации сотрудников правоохранительных органов.

Апробация результатов исследования. Основные концептуальные

положения и выводы диссертации нашли отражение в 19 публикациях автора

общим объемом свыше 15 п.л., в том числе в 7 статьях, опубликованных в

ведущих рецензируемых журналах и изданиях, входящих в перечень,

утвержденный Президиумом ВАК для публикации научных результатов

диссертаций, в монографии «Деятельность органов внутренних дел по

защите прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации», а

также обсуждены на Международных научно-практических конференциях:

«Вопросы сотрудничества государств Азиатско-Тихоокеанского региона по

противодействию преступности» (г. Хабаровск, 2006 г.), «Актуальные

проблемы теории и практики борьбы с преступностью в Азиатско-

Тихоокеанском регионе» (г. Хабаровск, 2007 г.), «Права человека и роль

правоохранительных органов в их обеспечении» (г. Белгород, 2008 г.),

«Актуальные проблемы права и государства в XXI веке» (г. Уфа, 2009 г.),

«Проблемы обеспечения законности и правопорядка в Дальневосточном

регионе» (г. Хабаровск, 2013 г.), «Актуальные проблемы международного

сотрудничества органов внутренних дел в борьбе с преступностью» (г.
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Москва, 2013 г.), «Социально-гуманитарные проблемы современности:

человек, общество и культура» (г. Красноярск, 2013 г.), «Деятельность

правоохранительных органов по обеспечению законности и правопорядка в

Дальневосточном регионе» (г. Хабаровск, 2014 г.); Всероссийской заочной

научно-практической конференции «Актуальные вопросы правовой

политики в современных условиях» (г. Хабаровск, 2009 г.),

Межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

обеспечения прав и свобод человека и гражданина» (г. Хабаровск, 2012 г.).

Положения диссертационного исследования используются в процессе

формирования учебно-методических комплексов и материалов, а также

преподавания учебных дисциплин «Конституционное право России»,

«Конституционное право», «Конституционное право зарубежных стран»,

«Обеспечение прав человека в деятельности ОВД», «Основы теории

национальной безопасности» в ФГКОУ ВПО «Дальневосточный

юридический институт МВД России». Результаты диссертационного

исследования внедрены в практическую деятельность УМВД России по

Камчатскому краю и УМВД России по республике Крым.

Содержание диссертационной работы, сформулированные в ней

суждения, выводы, теоретические и практические предложения обсуждены и

одобрены на заседании кафедры государственно-правовых дисциплин


[…]


ряд выводов, которые будут способствовать дальнейшему развитию

концепции приоритета прав личности в государственно-властной

деятельности, правовому укреплению правозащитных полномочий органов

государства и его должностных лиц, совершенствованию защитных средств и

методов в практике деятельности правоохранительных органов.

Обеспечение прав человека – это неотъемлемый компонент

демократического государства, в реализации которого обязаны участвовать

все звенья его правовой системы. В России построение механизма

обеспечения прав и свобод человека и гражданина изначально строилось на

идеях свободы, всеобщего равенства и справедливости, которые получили

широкое распространение в государствах Европы и США в XVII – XVIII

веках, и долгое время сопровождалось приоритетом интересов общества и

государства над интересами отдельно взятой личности. Утверждая идею

правового государства в России, большинство русских ученых считали, что
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основной его принцип состоит в ограниченности власти путем признания за

индивидами неотъемлемых и неприкосновенных прав. Однако практическое

воплощение эти идеи получили лишь с принятием Декларации прав и свобод

человека и гражданина (1991 г.), а затем Конституции Российской Федерации

(1993 г.). Эти основополагающие документы взяли курс на международные

стандарты развития концепции прав человека и их обеспечения органами

государства. Однако историческая обусловленность российского права

допускает некоторые ограничения прав и свобод личности в целях

сохранения целостности государства и народов, его населяющих.

В этой связи особо острой становится проблема установления

конституционно-правовых пределов ограничения отдельных прав и свобод, а

также соблюдения принципа равенства прав и обязанностей каждого

человека, находящегося на территории российского государства.

Необходимо уделить особое внимание тому факту, чтобы защита органами

государства прав одних лиц не превратилась в ущемление или прямое

нарушение прав и свобод других членов общества. Предложенные в

настоящем исследовании методы и средства призваны помочь в разрешении

этой непростой, но государственно важной задачи.

Учитывая поэтапное историческое развитие прав личности,

приверженность государственно-правовой политики национальной

целостности государства, а также социально-этническую направленность его

интересов, можно констатировать, что выработка универсального механизма

обеспечения прав и свобод практически недостижима. Однако

взаимодействие различных государств должно протекать в русле выработки

международных стандартов в области прав человека, с опорой на которые

Россия должна закреплять адекватные и доступные внутригосударственные

процедуры отстаивания и восстановления нарушенных прав. Опорой в этом

деле должна без сомнения служить конституционно закрепленная концепция

прав человека, отражающая меру свободы индивида в территориально

обособленном обществе.
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Функция государства по обеспечению прав и свобод личности вытекает

из конституционно взятой им на себя обязанности по признанию,

соблюдению и защите общепризнанных прав и свобод человека, не совпадает

с его охранительной функцией и обладает самостоятельными юридическими

институтами и гарантиями. Данный вид деятельности государства

заключается в систематической работе его субъектов (органов государства)

по установлению особого правового режима, обеспечивающего

беспрепятственность реализации прав и свобод человеком и гражданином, ее

регулированию в интересах всего общества, а также восстановлению

нарушенного права и обеспечению компенсации причиненного

правонарушением вреда. Ключевая роль при этом отводится органам

внутренних дел. Востребована необходимость выработки такого механизма,

при котором каждый член общества не будет чувствовать себя ущемленным

в своих правах, их реализация будет направлена на благо всего общества, а

органы государственной власти будут чувствовать ответственность за

благосостояние каждого гражданина.

Предлагаемое в настоящем исследовании понятие конституционно-

правового механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина

применительно к российскому государству, позволяет связать

рассматриваемую деятельность его органов с правовым актом особого

свойства – Конституцией РФ. Такое положение дел представляется не

случайным, поскольку сама наука определяет права и свободы через

категорию возможности удовлетворения личностью опосредованных

потребностью интересов, которые, по мнению диссертанта,

непосредственным образом связаны с самим индивидом, а опосредованно – с

государственно обособленным обществом. Данное научное определение

позволит развить классическую теорию прав человека и связать

необходимость их обеспечения не только с защитой от произвола

государственной власти, но и соотнести с интересами общества и

обязанностью уполномоченных лиц по созданию возможностей для их
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беспрепятственной реализации. Именно в этом направлении просматривается

активная роль органов внутренних дел.

Изучение механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина

позволило выявить прямую взаимосвязь с деятельностью государства по

обеспечению национальной безопасности Российской Федерации.

Проводимая параллель позволила определить основные направления

деятельности органов внутренних дел по поддержанию состояния

защищенности личности, позволяющего обеспечить ее конституционные

права, свободы, достойные качество и уровень жизни. В этой связи

аргументирована необходимость согласования отдельных положений

нормативных правовых актов, а также принятия новых норм, позволяющих

использовать правозащитный потенциал подразделений и служб органов

внутренних дел в системе обеспечения внутренней безопасности. Также

высказаны предложения по расширению возможностей согласованного их

взаимодействия с иными органами и должностными лицами государства.

Сформулированы практические предложения по совершенствованию

законодательства, что позволит проводить более четкую политику в

отношении обеспечения прав личности, а также повысит эффективность

всего изучаемого механизма. Нуждаются в изменениях и дополнениях и

нормативные правовые акты Министерства внутренних дел РФ.

Первоочередным представляется их акцентирование на обеспечение прав как

граждан России, так и иных лиц, находящихся под юрисдикцией государства,

усиление ответственности должностных лиц ОВД за нарушения законности в

правоприменительной деятельности, а также внедрение элементов

систематической деятельности по мониторингу текущего законодательства.

Введение обозначенной функции позволит повысить качество принимаемых

законов, усовершенствовать практику реализации государственно-

политических решений и, в конечном счете, - поспособствует более

эффективному соблюдению и обеспечению прав и свобод человека и

гражданина. В диссертации обозначена необходимость дальнейшего
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совершенствования компетенции Министерств, главных управлений и

управлений МВД России по субъектам Российской Федерации.

Представляется логичным в качестве одной из функций предусмотреть их

взаимодействие с полномочным представителем президента в федеральном

округе, а также с уполномоченными по правам человека в субъектах РФ в

сфере обеспечения и защиты прав и свобод граждан, в том числе и

отстаивания интересов собственных сотрудников.

Весомым вкладом в усиление правозащитной деятельности государства

будет принятие Федеральных законов «О порядке принятия федеральных

конституционных законов и федеральных законов», «О правоохранительной

службе», «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской

Федерации», а также разработка и принятие специализированного

нормативного акта в форме основ законодательства Российской Федерации о

правах человека, определяющего задачи и конкретные цели деятельности

правозащитных учреждений.

Проведенный анализ конституционно-правовых норм, определяющих

деятельность государственный структур в рассматриваемой сфере, выявляет,

что направленность мер охраны и защиты в большей степени склоняется к

гражданам России. При этом в качестве положительного момента можно

отметить то, что законодательные акты уже не содержат указания на

принадлежность лица государству, а рассматривают их как равноправных

участников правоотношений. Согласно Конституции Российской Федерации,

иностранные граждане, законно находящиеся на территории России, в

полной мере пользуются средствами защиты принадлежащих им прав,

наравне с собственными гражданами, за исключением случаев,

установленных федеральным законом или международным договором

Российской Федерации. В отношении лиц без гражданства нормы

Конституции РФ не проводят какого-либо разграничения их с иностранными

гражданами, что позволяет вполне правомерно рассматривать их в связке с

последними применительно к реализации рассматриваемого механизма.
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Помимо вышеперечисленных общих статусных категорий объектов

государственной защиты, она распространяется и на лиц со специальным

статусом, например беженцев и вынужденных переселенцев,

государственных служащих и т.п. В этой связи внимание в работе уделено

развитию субъектно ориентированных мер защиты прав и свобод в

механизме их обеспечения.

Рассматривая деятельность органов внутренних дел по охране и

защите прав и свобод человека и гражданина, можно отметить, что здесь в

различной степени находят отражение все основные формы подобной

деятельности, используемые в изучаемом механизме и присущие аппарату

государства в целом. Это могут быть как юридические формы –

нормотворческая и правоприменительная, так и организационные,

обусловленные характерными для них воспитательными, техническими,

пропагандистскими и прочими мерами воздействия. Они конкретизируются

и реализуются в определенных методах правозащитной деятельности. Их

место и роль в конституционно-правовом механизме обеспечения прав и

свобод во многом определяется методами, способами и средствами

правозащитного воздействия. Основными здесь, безусловно, выступают

методы убеждения и принуждения.

В качестве особой формы защиты прав и свобод человека и

гражданина в деятельности органов внутренних дел, на наш взгляд, можно

выделить осуществляемую их специализированными подразделениями

оперативно-розыскную деятельность. Между тем, она не восстанавливает

напрямую нарушенные совершенным преступлением права личности, более

того – она допускает вынужденное причинение вреда правоохраняемым

интересам. Тем не менее, правозащитный потенциал такой формы защиты,

осуществляемой в рамках закона, представляется весьма убедительным.

Анализ позволил выявить в деятельности ОВД и ряд проблемных

моментов, связанных как с законодательным регулированием, так и с

недостатками, обнаруживающими себя в их практической деятельности.
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Слабые места, вызванные недостаточностью финансирования, излишней

зарегулированностью, отсутствием наработанных методов и средств,

отмечаются как самими практическими работниками, так и указываются в

отдельных исследованиях теоретиков конституционного права. С позиции

законодательства необходимо отметить тот факт, что лишь отдельные

нормативные правовые акты нацеливают на обеспечение прав неграждан

России, например, при приобретении ими специфического статуса или при

осуществлении специфической деятельности способных привлечь к себе

внимание мирового сообщества. Исследованием выявлен ряд

законодательных пробелов, которые не способствуют соблюдению

сотрудниками ОВД столь необходимой в их деятельности законности

принятия властно-силовых решений. В этой связи отметим, что

конструктивное, конституционно обусловленное взаимодействие судебных и

правоохранительных органов становится необходимым фактором для

пресечения актов нарушения режима законности как среди работников

правоохранительных органов, так и среди должностных лиц иных органов

публичной власти.

Обеспечение прав и свобод человека и гражданина органами

внутренних дел должно осуществляться во взаимодействии с иными

государственными органами независимо от их политических и иных

убеждений. Их работа должна быть направлена как на благо государства, так

и отдельной личности и осуществляться с привлечением институтов

гражданского общества, а права личности должны стать главным

ориентиром в повседневной деятельности. Единство общегосударственной

системы обеспечения прав и свобод человека и гражданина обусловливается

конституционными требованиями. Вместе с тем, принимаемые на основе них

законодательные акты нередко сужают круг лиц, которому обращается

правозащитный ресурс, ограничительно толкуют конституционные нормы,

что препятствует системной реализации данной функции государства и

реальной защите признаваемых прав. В этой связи представляется
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необходимым корреляция правотворчества с международно-правовыми

стандартами в данной сфере. Однако они, в свою очередь, должны

рассматриваться в качестве необходимого минимума правозащитных

ориентиров государства и не противостоять принципам построения

российской государственности.

Анализ правозащитных полномочий органов внутренних дел показал

их значительный вклад в функционирование конституционной системы

обеспечения прав и свобод человека и гражданина. Это обусловлено

особенностями их статуса, а также возможностью приближенного

осуществления присущих им функций к нуждам населения. При этом

целостность данной системы может быть достигнута только при

конструктивном сотрудничестве властных структур и институтов

гражданского общества. В России такой практики пока еще не сложилось, а

речь идет скорее о фрагментарных контактах в условиях сосуществования

государственной деятельности нередко игнорирующей права и свободы

отдельных лиц.

Приведенные в ходе исследования предложения по

совершенствованию функционирования конституционно-правового

механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина в Российской

Федерации как правового, так и организационного характера,

поспособствуют более полному и беспрепятственному осуществлению

членами общества своих прав, а также позволят усилить гарантии их защиты.

При этом вектор направленности такой защиты должен усиливаться не

только вовне, то есть на защиту прав от внешних по отношению к

государственному аппарату посягательств, но и вовнутрь – отстаивание прав

личности перед неправомерными действиями и решениями органов

государства и их должностных лиц. Активность такой деятельности

обоснованно должна быть выражена посредством функционирования

специально создаваемого звена государственного аппарата – органов

внутренних дел Российской Федерации.
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