ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гунича Сергея Владимировича на тему:
«Органы внутренних дел как элемент конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право

Усиление международной конфронтации, покушение на суверенную волю народа отдельных государств, давление на российское государство, оказываемое под эгидой борьбы за права человека, поднимают на новый уровень вопросы обеспечения интересов граждан Российской Федерации, что предопределяет необходимость всестороннего исследования различных аспектов функционирования внутригосударственного механизма обеспечения их прав и свобод. Безразличное, а иногда и совершенно преступное отношение, бездействие правоохранительных органов зарубежных стран по отношению к нашим соотечественникам, влекущее не просто нарушение прав и свобод, но и прямую угрозу их жизни и здоровью, заставляют задуматься об эффективности функционирования отечественных правоохранительных органов.

Сегодня перед наукой стоит вполне конкретная задача по оценке, научно-обоснованной настройке и выработке практических рекомендаций каждому органу государственной власти, а в особенности – органам внутренних дел, с целью настройки их деятельности на нужды населения, уважения их прав и свобод, обеспечения той действительной ценности, которая придана последним Конституцией Российской Федерации. Все это лишний раз подчеркивает актуальность темы диссертационного исследования, выбранной автором.

Стоит отметить, что среди значительного количества исследовательских работ, посвященных вопросам обеспечения прав и свобод личности, диссертация Гунича С.В. обладает всеми признаками оригинальности. Автор сумел интегрировать в одном исследовании

различные аспекты рассматриваемой темы, что позволило ему внести свой вклад в решение проблемы, обосновать собственные суждения об исследуемых вопросах. Благодаря этому работа обладает научной новизной, что отражено и в положениях, выносимых на защиту.

Как следует из автореферата, диссертант весьма обстоятельно подошел к выявлению места и роли органов внутренних дел в конституционно-правовом механизме обеспечения прав и свобод человека и гражданина. При этом не остался без внимания и сам отмеченный механизм, применительно к которому в работе приводится его авторское определение, выявляется структура, определяются основные направления совершенствования. Примечательно, что деятельность органов внутренних дел в рамках рассматриваемого механизма определяется автором и как необходимый элемент функционирования системы обеспечения национальной безопасности Российской Федерации, что придает оригинальность всему исследованию.

Судя по автореферату, структура работы С.В. Гунича последовательна и логична, в полной мере удовлетворяет заявленной цели исследования и поставленным в нем задачам. Безусловным достоинством выступает демонстрация в автореферате глубокого знания автором предмета исследования, а также проведение сравнительно правового анализа поднимаемых в диссертации вопросов. Положительной оценки заслуживает наличие весьма объемной теоретической, правовой и методологической основы исследования, что позволило автору объективно оценить достоверность формулируемых выводов и предложений.

Оправданным представляется изначальное внимание диссертанта к вопросам становления и развития конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина, что позволило выявить сущность рассматриваемого явления. Заслуживают положительной оценки сделанные автором выводы о необходимости соотношения содержания прав и свобод отдельной личности с потребностями общества и государства, что

предопределяет потребность исходить в вопросах их обеспечения из баланса интересов выделенных субъектов. Весьма своевременно звучат предложения автора по приведению организационно-правовых основ деятельности органов внутренних дел в соответствие международным стандартам обеспечения прав и свобод личности с корректировкой на необходимость сохранения незыблемости основ конституционного строя.

В целом, анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что цель работы достигнута, а решенные в ходе исследования задачи вносят определенный вклад в развитие науки Конституционного права.

Отмечая позитивные аспекты представленной работы, необходимо обратить внимание и на некоторые спорные и требующие дополнительной аргументации моменты.

Во-первых, в структуре рассматриваемого механизма автор определяет множество взаимозависимых элементов (с. 9-10). Однако объем автореферата не позволяет установить, каким образом выделяемые элементы связаны, и какое влияние оказывают на деятельность органов внутренних дел.

Во-вторых, одно из положений, выносимых на защиту (п. 7) лишь констатирует, что анализ норм права и принципов организации и деятельности органов внутренних дел позволил выявить основные направления совершенствования нормативно-правовой организации деятельности служб и подразделений, отражающие современные запросы общества в сфере обеспечения прав и свобод личности (с. 11). Автору следовало бы усилить новизну и достоверность формулируемого вывода путем краткого изложения сути таких направлений совершенствования.

В-третьих, вряд ли возможно рассмотрение оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой органами внутренних дел, в качестве особой формы обеспечения прав и свобод человека и гражданина, на чем настаивает автор (с. 19). Данное направление их работы допускает, пусть и вынужденное, ограничение прав и свобод личности, что само по себе противоречит принципам функционирования рассматриваемого механизма.

Приводимые замечания носят дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку автореферата диссертации Гунича С.В. Основные выводы и положения диссертационного исследования, насколько возможно судить по автореферату, убедительно аргументированы. Приводимый автором список публикаций подтверждает актуальность и высокий научный уровень исследования, а также личный вклад автора в изучение данной проблематики. Содержание, стиль изложение и оформление автореферата Гунича С.В. в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам.

Вывод: автореферат диссертации Гунича Сергея Владимировича на тему «Органы внутренних дел как элемент конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право, соответствует предъявляемым требованиям, отражает основное содержание и новизну проведенного научного исследования, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук.

Доцент кафедры
конституционного и муниципального права
Московского университета МВД России имени В.Я.Кикотя
к.ю.н., доцент

М.В. Чеишвили

Федеральное государственное казенное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
Московский университет МВД России
Москва, 117997 ул. Академика Волгина, 12, г.
support@mosu-mvd.com
тел. (499) 789-67-61, факс (495) 336-62-88.